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A gyermekek 
százada. 

Hogy a század melyben élünk, 
való ában megérdemli a/t a/, elneve
zést: gyermekek százada - - kétség
telen. 

Hiszen e SZázad első tizedének 
második felében érte el a mi li .zánk 
is annak a régen óhajtóit törvénynek 
megalkotását, mely az ingyen-oktatást 
jieLMeremtette. 

Ma már az ingyen oktatás nem 
ábránd. Nem eszme, mely a lelkek
ben el. Nem törekvés, mely időnként 
íel-íeiujul. 

íi gfestesiteti gyakorlat Életrend* 
szer. 

Furcsa, hogy mégis vannak, még 
pedig elszomorító számban vannak 
szülök, a kik az iskola kötelezettség
nek vagy egyáltalán nem akarnak 
elegei tenni gyermekeikkel szemben, 

H E T I K R Ó N I K A . 

I . . . 
Mélabús kedéllyel ímm krónikámat 
lláltan 1 latyakos, tengers/eles sarunk. 
Decemberben járunk, mégsem korcsolyázunk, 
Helvétté mindennap csontig-bőrig ázunk, 
jó korcsolvaegylet pedig mái harangoz, 
Hátha a kívánság egy kis jegel is boa, 
Egyelőre pedig helyéi a pályának 
A kacsák használják feli uszodának. 

II . 
Kimúlt András napja, elmúlt biz' egészen, 
De megörökítem krónikámban s/épen. 
(Lehet, hogy nem szépen, bocsánatot kérek, 
heh.it e s/ö kellett ;i rímeié* végett) 
Legnagyobb volt 1 zaj főpapunk portáján, 
Sok vendég megfordult aa asztala táján 
S ha fele teljesül a kiváltatoknak. 
Amit eme napon a tómnak ho/tak, 
1/et esztendőt fog békességben élni, 
S mm kivan, a/t hiszem senkivel cserélni 

vagy az iskolázástól, a rendes isko-
iába járástól külön-éle űrügyek es 
kifogások alapján elvonják gyerme
keiket. 

Még ma is nagy a mi hazánk
ban azok száma, a kik — hogy ezzel a 
hivatalos, rossz szóvái éljek — nin
csenek beiskolázva. 

Ám, ez a szomorú jelenség nem 
dönti meg annak a jellemzésnek erejét, 
hogy ez a század a gyermekek szá
zada. 

Söt rftegerősiti. 
Mert csak arm. teS bizonyságot, 

hogy ennek a nagy, nemzeti feladat
nak megoldása is a XX. század szá
mára maradt örökségül. 

Ks e pontnál egy kis kitérést 
kell tennünk. 

Furcsa jelenség ugyanis, hogy a 
szocialisták, mig egyrészről program-
inukba vették az ingyen oktatást, azt 
sürgetik, hogy ezt a ingyen oktatást 
terjessze ki a törvényhozás a legfel-
sőb iskolákra is. addig éppen a szél* 

•ingeket hajhászó szociáldemokraták 

No de az i> igaz, /íves volt a gazda. 
S nemcsak hogy si»!< urat ebédremaraszta, 
De hogy felkészültek s útnak indulának ( 

Búcsút mondva sorban a szíves gazdának, 
Ap.o költséget is eröszakotl rájuk 
Tán soha nem is volt ily s/i\es gazdájuk 
(A dolog nem furcsa, hanem egész rendes: 
Es közlő szerszám votl 1 nemzeti .csendes*) 

III. 
Apró mendemonda Üttkösötl fülembe, 
Sokat hallok ilyet jártoinha-keltetube' 
Né\estélyen történi Szeles jókedvébe' 
Jó Viktor barátunk Knyúl kebelebe 
8 rágyújt egy szivarra, aztán egy nótára, 
S hozzá indiánus kek\ók táncot j.ira. 
Es zeng baritonja; 
„Kedveltem egv szerecsen, egy s/óp sze-

(recseu nő, 
Elefánton lovagol és egy dárdával lü". 
Í!s igy tovább mondja. 
,\ hue átterjedt gyön Off hangjának, 
S azóta hallgatni csodájára játnak. 

is tápot nyújtanak arra, hogy akadnak-
sziilök a kik gyermekeikkel szemben 
az iskoláztatást illetőleg bűnös közönyt, 
söt mulasztást követnek el. 

Hallottunk nem régen bizonyos 
községben dühös szónoklatot egy re
pülő szociáldemokrata apostoltól, a 
ki az általános iskolakötelezettség el
len izgatott. 

Azt papolta, hogy az államnak 
nincs joga arra, hogy a szülőket bün
tetés terhe alatt kötelezze a gyerme
kek iskoláztatására. A gyermek a szü 
töké. Ar. a RfiWfc agy 'ehetnek 
azokkal a gyermekekkel, a mint élet
körülményeik es a gyermeki munka
erők felhasználásának szüksége kivánja. 
A büntetések kiszabása, behajtása 
pedig zsarnokság. 

NO hat ez operetfilozófia. Komi
kum. Szomorú komikum. Lgyiészről 
kiabálni, már hogy mi a népet buta
ságban akarjuk szándékosan hagyni, 
követelni az ingyen oktatást az egész 
vonalon, felvilágosodást hirdetni és 
azzal kérkedni, másrészről pedig a 

Sőt igazgatója a nagy operának 
ötet szerződtetni lejött mindjárt másnap. 
FŐ balletmesternek s szóló énekesnek. 
Íme szenzációk még nálunk is esnek. 

Kóró. 

TÁRCA. 
Ősszel. 

Nines Virág a merőn, lehervasMá a dér. 
Lassankint a föld is téli nyugvóra ter 
Csillogó ekékkel vetik is már ágyát 
I I is simogatják, meg is boronálják. 

Ki veti meg ágyát tj jó anyaföldnek ? 
Ki viseli gondját a kemény göröngynek? 
Derek magyar gazdi, a le teiiied mind ez. 
Csoda-e ha arcod sürün verejtékes? 

i ^ \ igy a nemzetnék szorgalmatos méhe; 
üyüjtöd :i színmézet s hon köpűjébe. 
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népnek tápot nyújtani arra, söt izgatni 
hogy az iskolakötelezettséget komo
lyan ne vegye. Sőt bele beszélni, 
hogy ez a törvény rabszolga törvény 
— — — égbekiáltó kegyetlenség, 
feje tetejére állított logika és - em
bertelen játék. 

Azért módunkban fog állani bár
mikor is bizonyítani, hogy az államnak 
nem csak joga de kötelessége is az 
általános iskolakötelezettségnek min
dem lehető eszközzel és a legnagyobb 
szigorra! érvény; szerezni. 

B. 

HIVATALOS RÉSZ. 
Megyei közgyűlés . A vármegye 

törvényatósági bizottsága szerdán í. hó 
7-én rendkívüli közgyűlésre van egybehiva 
Ezen rendkívüli közgyűlés egyetlen tárgyét 
a még e hóban megjtendö megyebizott-
sági tag választások idejének az 1886. évi 
XXI. t.-c. 34. §-a alapján leendő kitűzése 
és a választások vezetésere hivatott elnö
kök kiküldése fogja képezni. 

A népszámlálás ügyében Közöltük 
lapunk múltkori számában a helybeli ta-
nitóknak számláló biztosokká történt kine-
veztetése alkalmából napidija;!: ellen a 
város polgármesteréhez intézett kérvényét. 
A polgármester ezen kérvény folytán a/ 
azt aláiró tanítókat a városház nagytanács
termében meghívta, ahol is a nevezett ta
nítóknak a következő választ adta: 

„Tisztelt Uraim! A népszámlálás ál
lami funkció, fennek teljesítésére a tör
vény a tanító urakat kötelezi s amennyi
ben ebbeli kötelezettségüket nem telje
sítenék, fegyelmi büntetés terhe alatt is 
lehet erre önöket kötelezni. Én azonban 
a törvény ezen rendelkezését igénybe 
venni a nem jászberényi .születésű tanító 
urakkal szemben nem akarom: azon ta
nító uraknak azonban, akik Jászberény-
ben születtek, itt nevelkedtek és az itte-

JÁSZ UJSÁG 

ni egyes polgárok jóindulatú támogatása 
által nyerték t i állásaikat, a várossal 
üzemben bizonyos erkölcsi kötelezettsé
geik is vaunak, ök kötelesek a város 
jol felfogott érdekében mindet: olyan 
munkálatokat tel esiteni. melyeket állá
sukkal járÓ teendőik mulasztása nélkül 
megtehetnek. Az általam emiitett jászbe
rényi születésű tanító urak ellen tehát 
— kiknek- mint emlitém, —- szülőváro
sukkal Szemben erkölcsi kötelességeik 
vannak és akik ezen erkölcsi kötelezett
ségeiket nemcsak nem teljesitik, hanem 
a többi idegen tanító urakkal egyetem
ben ezen állami funkcióval szemben va
lóságosan sztrájkba leptek - a köz
igazgatási bizottságnál a fegyelmi eljárás 
elrendelését fogom kérelmezni. 

Köszönöm szives megjelenésüket. 
Isten áldja meg az urakat !" 

Ezen beszéd után a polgármester 
azonnal visszavonult szobájába és mint 
biztos forrásból tudjuk — rögtön intézke
dett uj számláló biztosok kinevezése iránt, 
akik a város tisztviselői segéd- és kezelő
személyzetéből kerülnek ki önkéntes vál
lalkozás folytán. Így a kellő számú szám
lálóbiztosok már meg is vannak úgy azon
ban, hogy — mint értesültünk a pol
gármester a helybeli születésű tanítókat a 
tanya: összeírás teljesítésére fogja köte
lezni. 

Városi közgyűlések. Jászberény város 
képviselőtestülete lapunk múlt számában 
közölt tárgysorozattal e havi rendes köz
gyűlését kedden* f <Sjnn 6-án tartja. El 
után f. hé. |3-á:i tart ismét rendkívüli 
közgyűlést i város képviselőtestülete, mely
nek tárgyaiul felvéve vannak: a városi t. 
mérnök előterjesztése I föterrendezése 
ügyében, metylyel a közgyűlés elé terjesz
tetik a közgyűlés előbbi határozata értel
mében UtolgOZOtl t 'térrendezés! terv. költ
ségvetés, műszaki leírás és árlejtési felté
tel. — Tárgyaltatni fog egy másik igen 
fontos ügy is: a városi tanács javaslata a 
város szabályozási tervének elkészítésére 
Vonatkozólag. Ezen 13-iki rendkiviili tár
gya tesz még: Pécs szajb kir. város átirata 
a varosok hiteligényeinek kielégítéseire 
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szolgáló 200,000,000, kor 4",ü-os kötvények 
kiboesájtása tárgyában; továbbá a Lehel-
szaltoda vízvezetékének javítási ügye, a 
Városi tiszti ügyész jelentése a i . ev l l l - ik 
negyedében fennállott perekről; küldöttség 
jelentése a községi választások névjegyzé
kének összeállítása tárgyában és végül 
Almási Antal főjegyző bejelentése arról, 
hogy ö a Jászberényi Gazdasági takarék
pénztárnál felügyelő bizottsági tagságot 
tölt be. 

Gondnoksági ülés . A helybeli álla
tni elletni iskolák gondnoksága Erdős And-
rás elnöklete alatt pénteken délelőtt tar
totta ülését a város székháza kistanács
termében, melyen a JÖVŐ évi pótköltség
vetés tárgy altatott 

Virág Marcsa története. 
Valamelyik napon a könyvkereskedés

ben jártam. Épen egy szállítmány jövő évi 
naptait csomagoltak ki. — Kezembe fog
tam egyiket-másikat, majd kiváncsiságból 
végiglapoztam majdnem valamennyit. — 
És furcsa ! Nem annyira a tulajdonképeni 
naptái, hanem a hirdetési rész ragadta 
meg figyelmemet. - libben a részben 
szörnyen szép, szivreható történetek vau
lts leírva kfiíOnféle hangzatos címele a'att. 
Ilyen pl. az, mely cikkem fölött ékeskedik. 
— Avagy: Igaz történet az életből, avagy: 
Az ö titka . . . sokat sejtő pontozással a 
végén, avagy: A falu csúfja, avagy: Mit 
javai ez az öieg ember? S mind e/ek a 
Szivreható cikkek esetlen képekkel vannak 
magyarázva. - - Lényegök egyforma: Kis 
Péter, vagy Pityi Palkó, vagy Virág Mar-
csa — — — szőrmén 
Odáig vannak, mar meghúzták telettök ,t 
lélekharangot. Ekkor, mint detts ex 
inachiiu megjelenik valami jé. ismer-'S, 
vagy rokon, markában egy üveg Eufrozina-
fluiddal, vagy Mente-balzsammal, bedör
zsöli a beteget, cukorra csepegtetve sz.i-
jába töm belőle, s a félholt másnap lako
dalomban táncol. — Perste hálából hozat 
mindjárt egy ládával a csodaszerből de 
jól megirva a címet: X. Y. gyógys/ere^z 

Ezer éve gyűjtőd s amikor pihenté. 
A harci mezőkön karddal verekedtél. 

Véred, verejtéked együtt hullt a hantra, 
Melynek hátát mostan ekéd szántogatja. 
Tán verejtékedtől lágy a földnek röge ? 
S véredtől pirosul meg a huza szeme ? 

Mégis oly kevesen ismernek nteg téged. 
Mintha talán benned nem is volna lélek ? 
Pedig van, hisz te vagy a nemzetnek lelke! 
Mi lenne belölünk, ha hiányoznál te ? 

Szántóvető gazda, Magyarország gyöngye ! 
Szép honi földünknek hü gondviselője! 
Szántogasd dalolva őszi földünk hantját, 
Áldja nteg az Isten verejtékes munkád ! 

D r á v a i J á n o s . 

Tolsztoj. 
Az orosz nemzetnek nag) halottja 

van. Tolsztoj nevű bölcselője, irója meg

halt Halála és elmúlásának körülményei 
az egész világ érdeklődését felkeltette. 
Mert az. ósz prófétát, mint nevezni szeret
tet — az egész világ ismeri. Sőt n társa
dalom egy töredéke — olyan Tolsztoji-
féle tant (filozófiát) vall. Amely tan. bizony 
hogy az öreg próféta életében csődbe 
jutott. 

Tolsztoj ugyan is nem hirdetett új, 
megváltó gondolatot a világnak. A termé
szethez való Visszatérést, már századokkal 
ennek előtte sokan hirdették. A kultúrától 
is megcsömörlöttek ezren és ezren A mo
dern élettől is IZÖktek, de mennyien. 

Az. igaz. hogy az 6 - lols/toj 
tanitása, elvei, minden próféta elődjénél 
túlzóbb és ami fő következetlenebb volt. 
Az ö tanításai is, mihelyt találkozott l va
ló, a gyakorlati élettel: megtörtek, szét
foszlottak. 

Ez a tagadhatatlanul nagy ész . . . 

nnn volt megelégedve a mai VÜúgrtnddfl 
Keresett jobb utat. Nyugtalan lelke olyan 
volt, mint egy nagy keresőé. Aki mindig 
kezdi es soha se végzi. Aki vergődik, de 
valamely tisztásra jutni soha se hír. 

Valójába* egész élete nem volt más, 
mint keresés . . . . És mit talált. Mit adott 
az emberiségnek, összhang, megnyugvás 
helyett zűrzavart. Nyugalom helyet bele 
vitte önmagái és az öt k<i vetőket az. 
aruire/iiiiba, A társadalmi fel forgatásba. 

Az igrzságot kereste, úgy mondják. 
É^ o ntaga mindig távolodott az Igatság 
tói, Sot életében többs/ör. halála előtt 
pedig utoljára szökött ki a társadalomból, 
egyházból, családja köréből. Kolostorba 
akarta vergődő leiket lecsendesíteni es a 
halálra elkészíteni. E^y vasúti állomásnál 
azonban megakasztja a halál 

Ma már eltemettek a nagy ktf tsót 
aki nem találta meg az életben amit kere-
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farnak;, Mucsa, valamint ai ara: is, i nem
sokára t i egész. Község, vagy mit is mon
dok, az eges/, ország, sőt az egész, világ 
a zulukafferektől az eszkimók hónáig d i ' 
cséti ós áldja az önzetlen gyógyszerész 
urat. ki potom pénsérl ragadja ki a halál 
torkából halódó embertársalt. 

Hát ez az! A kuruzslók ellen van 
törvény, SÓI kumzsiónak midösitik azt is, 
ki valóban képes ügyességével gyógyítani, 
de nincs orvosi diplomája, De az 
ilyen szerek ellen nem lehet eljárni, meri 
az egészségre nem ártalmasak rfogy ia 
volnának! Talán az. ai egy-kél deci viz, 
meg az a néhány csepp splrÍtUS2 ártson 
meg, melyből össze vannak kotyvasztva 
ezek a csodaszerek, melyek az. idült hát-
gertncsorvadástól kezdve a kopaszs 
minden nyavalyát meggyógyítanak a s/ép 
história szerint ? Népünknek tmgy baja, 
hog) az. i n t ; betűt szentfrásttak veszi, kü
lönösen ha ilyen dologról van szé\ 
Ahelyett, hogy súlyos hajában orvoshoz 
foidulna, meghozatja ezeket a kotyvalé-
kokat, mert hisz ezek még a halál ellen 
is jók. — Ha aztéfl a beteg meggyógyul 
— de nem a csodaszertől, — a csodaszet 
hatásának tudják be. ita meg meghal, hát 
úgy is jó. nem szenved többet. Dl 
mindenesetre van egy. akinek a s/er hasz
nál, ez. a — ^gyógyszerész úr . -

Kiismerem és Nzdom, h »gy a jó Isten 
fűbe-f aha rejtett orvosságot, de etekéi a 
jó ház.iszereket, mint a fodormenta, hársfa, 
bodza, perjetü. zsurló s;b. majd minden 
magyar asszony ismeri, s még csak pénzt 
sem kell érette adni. mert ingven is meg
terem a jó Isten kegyelméből, csak össze 
kell gyűjteni. — Ha pedig ezek nem hasz
nálnak, ott már csak az orvos tud segí
teni, sokszor mar a/, sem; de semmiesette 
sem az. Eufrozina-fluid. Leltet, h<>gv egytk-
másik szerben van valamelyes gyógynő* 
vény-lé, de a világon smc- az az orvos
ság, mely minden képzelhető bajon segí
tene, már pedig e szerek - reklámjaik 
szerint mindenről jók, es épen ei a nem 
korekt eljárás a rekiamo/ásban. Ha 
törvényes utón nem ehet korlátozni az 
etajta reklámot, megkell tennünk más uton. 
— Papok, tanítók, jegyzők, s mindazok, 

sett. El haldokló ágyánál csak egy maradi 
meg szamára: S maga makacs hajthatal-
lansága. El fosztotta meg őt 81 Utolsó 
vigasztól ÍN I miben hatandó e főidőn 
még részesülhet 

Tolsztoj tanítását a világ nem fogja 
követni. A tols/tojanus szekta, hue a töb
bi száz és száz felbukkanó tanok sorsára 
jut. Elpusztul, szét maiik, mint a kél eszek. 
hogy reggel születnek es estére meg
hatnak. 

He Tolsztoj onsksege, maradandóbb 
öröksége az ö müves/eti irása. Iga/i nagy 
iró tehetség. Költő. A kinek csud.is egy-
szerügségében mélység van. Az 0 müvei, 
müvétzi szempontból e/eiszei értékeseb
bek ködös, vergődő él a lelkeket na,,, 
kételyekbe hajtó bölcseleténél. 

B. 

JÁSZ UJSÁG 

kik a néppel érintkeznek, világosítsak fel 
a népei, hogy lel ae üljön ennek a mo 
deru kttTUZSlásnak, hogy pénzét okosabban 
is használhatja, minthogy ilyen vállalkozást 
támogasson vele. l i t pedig olvasnivalót 
keres, sokkal okosain), szebb és tanulsá
gosaid) olvasmányokat is kaphat, mint a 
Virág Marcsa történet- s a gyógyszerész 
úr ízetlen reklámja. 

SZINES ROVAT 
Dal az esernyőről. 
Jászberényben mostanában 

Sokak álf-il észrevétlen, 
Am de mégis szörm ü módon, 
Furcsa -zokav dúl népben 
< )sí fonnák hűlt helyébe 
Ujak jönnek már hiába, 
I el!< pett a magyarok közt 
Az esei nyŐ mániája ! 

Régen hogy ha hullt az eső, 
A legény ha azt akarta, 
Hogy ne ázzon, keszkenőjét 
A kalapjára takarta. 
Az aszony nép meg ha SZOtt 
Hogy a zápor ugy ne érje 
Ezer r.iucú bó szoknyáját 
Rátakarta a tejéte. 

Ámde hol lát mostanában 
Ilyesfélét mai az ember 
A magyar nép ernyő nélkül 
Az utcára lépni Sem mer. 
Esernyői visz, hogy h i szél fuj, 
Pazapiéi fog télen hóba, 
Puccs a régi jo szokásnak; 
S mii Utunk egy idő óta V! 

Látjuk hog) a Kosuth-utcán 
Arra az iskola táján, 
Neubergertől deszkát cipel 
Egy para>z.t legény a vállán. 
Szomorúan hull az. e>o 
Loccsan a viz sikos a pair, 
v.• ; I . d a szegény pám 
De kezében esernyői tart, 

Látjuk hog) a Sasos kertnél, 
Altot olyan szörnyű sár van, 
Benke bácsi ernyő alatt 
Küszködik a szamarával. 
Vagy mikor a Lehel táján. 
Piszkosan az izzadságtol, 
Erzsók nénénk esernyővé! 
A piacra taligát tol. 

Hanem ez tán még mind semmi 
Ahlio/ képest, hogy mit láttam 
Egyszer kint a Cserő-dombnál 
Ahogy éppen arra jártam. 
Síuün s/akadó esőben, 
Ott az u) Donátus felett 
Egy bojtár esernyő alatt, 
Teheneket legeltetett. 

De van ennél még külömb is! 
I sett a hó igaz, nagyon 

Akkor reggel, hogy kinéztem 
A szobámból az ablakon ; 
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S látom hogy a s/oms/éd ga/d.i 
Kit bizgatni kezd a törköly, 
Esernyőt tart a kezében, 

S uram bocsa' disznót puiköi 

lis igy tovább ! Itt már minden 
Magyar ember szive mellé. 
Mint a fán levél az ághoz 
Ugy oda not a paraplé. 
Ha csak egy-két csepp kezd esni, 
Vagy a hó kezd száldogálni, 
Jászberényi magyar embert 
Esernyő nélkül nem látni . . . 

Taisa lett az mái a népnek, 
Ugy kiséri mint az árnyék 

íg hogy azt otthon hagyja, 
Hogy ez utja rosszra váljék. 
S hogy el nem hagyná magától 
Ott mutatja meg legjobban. 
Ahol nem szabad lelépni 
Sem esernyővel, se bottal. 

Legutóbb a nagygyűlésen 
Történt meg két j á ^ a z d a v a l , 

- S az esernyő szeretette 
fiz a példa szörnyen rá vall, -
Hogy mikor a ruhatárban 
I lol ernyő, bot leteendő : 
Kertes tőlük; ők nem adtak, 
S inkább elment miudaketiö ! 

S ugyanott egy másik gazda 
Aki a szokást már tudta, 
Hogy megmentse az esernyőt 
A nadrágszárába dugta. 
IN meredten mint az oszlop, 
Inkább ott áll óraszámra, 
Mintsem hogy az esernyőjét 
Beadja a ruhatarba. 

Kegi dolgok hülthelyebe 
Ujak jönnek mar Inába, 
Ki tudja, hogy majd jövőre 
Mi lesz a nép mániája ! ? 
Lehet hogy majd a jászok közt, 
liogv a. szomszéd megne szolja : 
Mmden lánynak es legénynek 
(jummibol les/ az alsója! — 

—nayf. 

ÚJDONSÁGOK. 
Rorate. 

Kigyúrnak u gyergyák, küzdenek az ..éjjel 
Halvány, imbolygó fényt s/órnak szerte-

(széjjel 
A pap az oitárnal hajnali misét mond, 
S a templom ködeben ezer könyörgés zsong. 
EcJzúg az. orgona, vágy ég iniuden arcon, 
S felhangzik az ének ezerszeres hangon: 
Harmaio/zatok égi magasok! 
Egy homályos zugból elnézem e képet 
S valami szivemben úgy perzsel, úgy éget 
E nép, mely egész nap nehéz munkát végez, 
Megrabolja álmát, hogy az Istenéhez 
Mzarándokoljon. Ez a hit, mely éltet, 
Ez az. mely erőt ad tenger szenvedéshez. 
Mely munkától görnyedt testét átheviti, 
És megtört szemébe a fényt felidézi 
Mi ehhez a világ összes tudománya, 
Mely az értelemnek törvényét dikülja ? 
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S ahogy körülöttem felszárnyal az ének 
S áhítattal zengik fiatalok, vének, 
Szinte fényesebb lesz körülöttem minden 
S alig veszem észre, hogy már velük zengem 
Jöjj el etles Üdvözítőnk ! 

Simonyi Gy. 

— Uj ügyvéd. Dr Koncsek Pál vá
rosunk szülötte a héten tetti le a buda
pesti ügyvédi vizsgálóbizottság előtt jó si
kerrel az ügyvédi vizsgálatot. Mint érte
sültünk irodáját itt fogja megnyitni. 

Országos vásár. Ma és holnap 
tartatik meg városunkban az országos vá
sár, ami tekintettel az állatjárváuyra és a 
kedvezőtlen időre, nem kecsegtethet valami 
nagy sikerrel. Valószínűleg pőtvásárt fog 
kelleni tartani. 

— Tanitónőválasztás. Jászteleken 
a községi róm. kath. iskolaszék a Mosó 
Martina tanítónő távozásával megüresedett 
állásra a f. hó 2-án tartott iskotaszéki 
ülésben egyhangúlag Mihalovich Vilma 
okleveles tanítónőt választotta meg. 

— Készülnek a szabadgondolko-
zók. A magyar tanítok szabad egyesületé
nek föloszlatása nagyon elkeserítette a 
szabadgoudolkozás öslovagjait s mint egy 
kőnyomatosban hirdetik, harcra készülnek. 
December 8-án nagy nyilvános gyűlést 
akarnak tartani s azon tiltakoznak majd a 
„sajtószabadságnak és az egyesülési jog
nak suiyos megsértése" ellen Hát csak 
tiltakozzanak a jeles urak; az ország tisz
tában van velők s kellően fogja elbírálni 
az ö kis rugkapálózásukat. Uj korszakek 
dicsösségét pedig nem fogja föltámasztani 
semmiféle ilyen gyttiésezés. 

— Esküdtszéki tárgyalások. A jö
vő hét folyamán a szolnoki kir. törvény
széknél esküdtszék elé kerülnek: 5-en itj. 
Lóci Elek jászapátii lakos foldmives gyúj
togatás büntette miatt. 6-án Lakatos István 
jászapátii kovács segéd szándékos ember
ölés kísérletének büntette miatt és 7-én 
Tajti Imre szintén jászapáti: lakos a Jász-
berényben elkövetett halált okozó súlyos 
testisértes büntette miatt. 

- - Egyleti közgyűlés . A Jászberé-
nyi Korcsolyázó Egyesület elnöksége — 
mint lapunkban is meghirdetve volt — 
a mu't hó 29-ére közgyűlésre hívta egybe 
az egyesületi tagokat, mi azonban a tagok 
részvétlensége folyt m e napon nem volt 
megtartható Az egyleti elnökség e szerint 
az újabbi közgyűlés határidejét ket heti 
időközre tűzte ki, amelyre nézve ujahbi 
meghivás fog közöltetni azzal, hogy a/ 
egyleti alapszabály értelmében ekkor mái 
8 jelenlevők a megjelentek számára tekin-
fetnélkü! fognak érdemlegesen határozni. 

- - Esküvő. A hét elején esküdött 
örökhűséget városunkban Fekete Andor m. 
á. vasúti hivatalnok néhai Eekete Andor 
volt városi számvevő fia Darócy Teréznek 
Darócy István gazdaságiispán bájos leá
nyának. 

— Gimnázium bezárása. Mezőtúr 
városából vett értesítés szerint a gimnázi
umi tanulók közt fellépett i l rehamosan 
terjedő vörhenyjárvány miat a városi tiszti 
orvosok és a megyei főorvos javaslatára 
az alispán az ottani gimnáziumot e hó 
11-ig bezáratta. Az intezetet ezen idő alatt 
alaposan fertöleniteui fogják. 

Társasvacsora. A helybeli közp. 
katholikus körben ma vasárnap este tár
sasvacsorát tartanak, mely az e célra kitett 
aláirási íven foglalt nevekből itélve az 
előző ilyen formájú társasösszejövételekhez 
hasonlóan szintén jól fog sikerülni min
denféle tekintetben. 

— Róka az állami iskolában. 
Vakmerő szemtelenseggel fogyasztotta egy 
hatalmas vörös koma a Bercsényi-utcai 
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állami iskola igazgató-tanítójának barom
fiállományát. A házi tolvajnak sehogysein 
tudtak nyomára jutni, pedig már sok drá
ga tyúk és kappanpecsenyét bekebelezett. 
Végre november utolsó napján kelepcébe 
jutott. Délután 1 órakor az igazgató virá
gos kertjéből lakásuk ablakpárkányára vak-
merősködött. majd űzőbe vétetvén, az is
kolai folyosó egyik tükőrablakát áttörve, 
az ablakok közé szorult, honnan kitesékel-
tetvén, a károsult gazda egy hatalmas csa
pásától megkapta méltó büntetését A szép 
példány rókának bundája lompos farkával 
együtt hosszabb egy méternél. 

— Éjjeli rakoncátlankodók. A 
megforrott Újbor alkalmat ad most is, 
mint máskor a duhaj rakoncátlankodó le
gényeknek. A mull napokban Neumann 
Vilmos kereskedő Varga-utcai lakásának 
ablakait zúzták be éjnek idején A rendőr
jég kinyomozta azonnal a tetteseket Pesti 
József, Trinka Mihály es Molnár János 
ilyen kihágások miatt többször büntetett 
garázda legények személyében, kik ellen 
megindították az eljárást 

— A jászberényi korcso lyázó 
egyesület vezetősége közhírré teszi, hogy 
az idényjegyek ez idő szerint már megvált
hatók. A jegyek árai : egy személy 5 K 
három tagu család részere 10 K, tőbb 
tagu család részére 12 K. A pálya haszná
latára csak a jegyárának lefizetése jogosít 1 
— Az egyesület jégpályát átalakítani, a 
célnak megfelelőbbé tenni szándékozik s e 
részben a helybeli társadalom fokozottabb 
támogatását kéri. Felhívást intéz ez. alkalom
mal is az. egyesületbe való belépésre. A 
tagsági díj lefizetése a jégpálya használa
tára is jogosít A kötelezettség három évre 
sz.ól Pártoló tagságdija ke: korona, de a/ 
ilyen tagsági jegy a jégpálya használata, a 
nem jogosít. Legközelebbi közgyűlését az. 
egyesület dec 22-en tartja a Pannónia-szálló 
nagytermében, amelyre a*tagokul belépni 
szándékozókat is meghívja, — Jegyek vált
hatók naponként délelőtt 8 órától 1 óráig 
dr Csoma Kálmán főgimnáziumi tanárnál a 
gimnáziumban és az korcsolyáz is meg
kezdésekor a pavilion helyiségében mindé i 
délután. 

— Perronjegyet tessék váltani! 
A helybeli vasúti felvételi épületben, mint 
az üzlet s/abályzatilag megrendelve vau — 
a vár.) vagy kiserö közönségnek perronje
gyet kell váltani Panasz tétetett nálunk, 
hogy az ilyen perronjee,v váltására s/ol<. 
feiiiívas az ille:ö vasutiszolga részéről 
nem történik kellő udvariassági formák 
köz."tt. Ajánljuk ezt a figyelmességéről is
meretes főnökség figyelmébe. Egyben tu
datjuk a közönséggel a félreértések kike
rülése végett, hogy a perron a felvételi 
épület folyosója előtt van vagyis az ei 
előtti tér neveztetik annak. A folyosó ná
lunk nem perron. 

Egy kutyáért. Egy kis öleb 
majdnem végzetes kimenetelt! gyilkosságnak 
vol! okozója a héten. Farkas Erzsébet nevfl 
CSelédleány hazafelé tartott Jászdózsáról, 
amikor a vele levő ki- kurvája a Sánta 
János helybeli juhászbojtár által az ut men
tén őrzött juhnyáj közé futott A leány a 
kutyát megfogta és felvette ölébe, ahol a 
dühbe gurult Sánta agyonütötte egy CSS-
pással Ezzel azonban még nem elégedett 
meg a megvadult bojtár, bicskát nyitóit s 
ha az országútim járókelőn tettében meg 
nem akadályozzák, hát a szegény leány 
ráadásul eletével fizet meg a kis kutyája 
paikosságáért A harcias juhászbojtárt 
a leány feljelentésére Jászárokszállás alatt 
fogták el a rendőrök. 

— Véres lakodalom. Állandó rova
tot lehetne tartanunk a lakodalmak véres 
esetei leirrására. Mlttt annyi sokszor már, 
Dióst i ^ , a múlt napokban vér áztatta be 
egyik tanyai lakodalom színterét. Piroska 
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László hajtai tanyáján lakodalmat ültek, a-
hol az úgynevezett „szürujasok" és Rózsa 
Nagy Imre legény között a mulatság folya
mán szóváltás esett, minek vége az. lett, 
hogy a „szürujasok" Rózsa Nagy Imrét 
Ugy agyba-fŐbe verték, hogy most élet
halál közt lebeg — A veres verekedés 
tetteseit már kinyomozta a rendőrkapitány
ság. 

— Ludlopások. A mostani rengeteg 
drágaságban valóságos patikai ára van 
mint sok inasnak, a libának is. Ezt a saj
nálatos állapotot felhasználva, kielégitö és 
könyű jövedelem megszerzése okából siet
nek is a könnyenszerzés módját erre a jöve
delmező Forrásra kiterjeszteni azok, akik 
szeretik a másét A hét folyamán több he
lyütt követtek el ludlopásokat. Igy László 
Istvánnak a szentimrei tanyájáról 4 darab 
es Ács Pálnak az alsómuszaji tanyájáról 6 
darab ludat loptak el ismeretlen tettesek. 
A ludtolvájok kezrekeritésere a rendőrség 
nyomo/atot indított. 

Az Egyházi KözJöny (szerkeszti 
Gerely József) XXII évf. 47 számának tar
talma. 

Vezércikk, Radovics László, Összetett 
erok. — Egyetemes éi>yház. A pápa elis
merése. — A sixtim kápolna uj üvegfest
ményei — A noviciusok tanulmányai. — 
Romomolo Murri a modenai kongresszus
ról. — A modenai kongresszus után. — 
A rossz sajtó és a kiskorú bűnösök. — 
Tolsztoj halála — A francia katholikusok 
kongresszusa A likvidátorok természet
rajzához. — Laucon kardinális az iskola-
kérdésről. — A terror hazájából. — Vallás 
es politika. — A bolgár és görög egyház 
közeledése. — Az Osservatore Romano a 
német katholikusok egységéről. — A német 
császár a vallásról. — A katholikus egyház 
gyalazasa. — Asszonyok a kóruson. 
Egyházi javak elidegenítése. — A bosnyák 
katholikusok helyzete. — Mailáth püspök 
beszéde a státusgyülésen. — A manuális 
stipendiémok. — Időszerű kérdések: A mai 
francia egyházról. — Egyháztörténet: Dr 
Huszár Elemér, Nóali Szent-Paulin es Pri-
cillian. — Szentírás: Hölszki Károly, Az 
utolsó vacsora napja. — Lelkipásztor: (BV) 
Hálaadó imádság a szent áldozás után. — 
Vallástanítás: (EE). Gyakorlati tanácsok 
hitelemzök számára — Társalgó: Koza 
György, Utazó bútorok. — frodalotn: Har-
kányi Lajos, Jörgné Draskóczy Ilona, Meló
diák. — Jubiláló katholikus folyóirat. — 
Weihnachts- Almanach. — Szemelvi hirek, 
apróságok, változások. - - Szerkesztői üze
netek. — Memento. — Hirdetések. 

Szerkesztősig s kiad" hivatal : VII. . 
Budapest, Esterházy-utca 15. sz. 

— Tájékoztató. Ma már mindenki 
tudja, hogy lakást, bútorozott s/obát, in
gatlant ugy a fővárosban mint vidéken 
venni, eiadtu. csak Huszár Á. hirdetési 
irodája utján lehet. Budapest V ker. Zrínyi 
utca I . Greshäm-palota. Válászbélyeg. Leg
megbízhatóbb vállalat Elsőrangú ajanlatok. 

Vidéki rövid hirek. 
— Jó unoka. Géczi Istváuné szolnoki 

lak' s öregasszony unokája Géczi Lajos 
18 éves iparos segéd saját nagyanyjatói 
2ÖÍ) koronát ellopott é> Budapestre rándul
va i/t 13 korona htján mind el pucolta. 
Innen Erdélybe utazott, ahol letartóztatták 

— Ellőtte a kezét . Szabó László 
karcagi Bzttcstanonc lövöldözés közben 
flóber puskájával a balkezet meglőtte. A 
súlyosan megsérült gyermeket a szolnoki 
korházba szállították, hol tegnapelőtt ope
rálták meg. 

— Marhaitatás közben. Kohner 
Adolf mizsei bérlő gazdaságának gulyása 
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matliákat itatott a kútnál, amikor egyik ökör 
szarvával megdöfte és bal szemén súlyos 
Sérülést ejtett. 

— Gyászhír. Részvéttel vettük Eger-
ből ;i inn. hogy Várnay Etelka, szendrői 
Kovách Kálmán udvari tanácsos neje Du-
sárdy István volt jászberényi kir aljarásbiró 
jelenleg tanácsjegyzóanyósaSzegeden elhalt 

— A tiszasülyi buza lopások ügyé-
ben kedden tartották meg a szolnoki kir. 
törvényszéknél a fötárgyaJast, melynek előz
ménye, hogy Breuer Ignác tiszasülyi bérlő 
gazdaságából cseledéi rendszeresen lopták 
a gabonákat a magtárbői A több vagyonra 
menő lopott gabonát azután potom áron 
adták el Spigett Márton és Frisch Zsigmond 
besenyszögí kereskedőknek. A cselédek 
ellen a gazdájuk Visszavonta a panaszt s 
igy a törvényszék a két orgazda kereske
dőt ítélte ei enyhen négy, illetve nyolc napi 
fogházra. 

— Színészek Jászapát in. Tóvári 
Antal nálunk is ismert színigazgató 24 tag
ból álló társulatával e héten kezdte meg 
Jászapátin előadásait. 

Bicskás gyerekek. A múlt na
pokitan Jászapátin két kis iskolás gyermek 
az ísknlaboi hazafelé menet megkéselte 
egymást- A felnőtt vadállatok vérengzési 
divatját .'.vett gyermekeket a gyermekbíró-
ság elé álllitják. Isteni félelmet és vallásos 
nevelést az iskolákba !! 

Csavargó a kazalban. Kunma
darason Szűcs Imre gazda tanyáján egy 
Torzsoin Demonoki nevezetű Litániábol 
származott csavargót fogtak el a héten, aki 
az emiitett tanya egyik szalmakazaljában 
állandó lakást tartott magának. Regen .a 
kunsigoaa csavarog már a/ idegen atyafi, 
most ÉnokMlCOiják illetőségi helyére. 

— Uj református püspök. Az ei-
hunyt Kun Bertalan helyébe a tiszáninneni 

1 egyházkeitilet Fejes Istvánt a z. ismert tuvü 
ret köbé papot választotta püspökévé. 

A ceg léd- la josmizsc i vasut. 
JeientetUiK lapunkba hoe. varosunk által 
telepített Lajosmizse pestmegyei községtől 
Csemőig építik ki a vasutat. Ezen Cegléd 
Városára is előnyös vasútépítés ügyével 
most foglalkozik Cegléd város kormányzata 
5 a vasúttársaság kívánalmához képest 
megszavazza a hozzájárulási költséget. 

14188. ki. 
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Pályázati hirdetmény. 
Jászberény f i v a r o s á b a n ü r e s e 

désben levő egy város i es egy ta
nyai bábai ál lásra p á l y á / a t u t hirde
tek. Felhívom a pá lyázn i kiváltókat , 
hogy oklevéllel el látot t pá lya /a t i kér
vényüket hozzam 1910 december 
30-lg bezáró lag adják be. 

Ugy a város i , mint a t a n y a i s z ü -
ICS/HM o V i f izetése 240 korona, mely 
előleges havi r é sz l e t ekben fizettetik 
ki a varos p é n z t á r á b ó l és a m a g á n 
gyakorlat után szab ilyrendoleti 'e-
megállapított dijazas. 

A tanyai b á b a m ű k ö d é s i kört a 
tanács által ál lapit tat ik meg, mig a 
városi b á b á é szabá ly rende le t t e l van 
beosztva. 

Jászberény , 1910 december 1. 

K o n c s e k I s t v á n 
p o l g á r m e s t e r . 

JÁSZ UJSÁG 

Berakóleány 
lapunk nyomdá jában , jó fizetéssel, 

azonnal felvétet ik. 

Kinek van 
eladó óbora? 
Ötfoknál erősebb fehér, 
vagy világos siller bort 
havonkint 5-6 hektó el
szállítással veszek ma
gyar termelőktől. 

Eladók I . ker., Báthory-utca 1. szám 
alatt értekezhetnek déli 12 órátői d. U. 2-ig. 
Szükséglet 50—60 hektoliter. 

?????????????????????????? 

Juhász Hermin Kirschner 
Józsefnének (néhai Juhász 
József leánya) az öregtanyák 
között jutott földje 221/2 hold 

azonnal eladó. 
Bővebbet Vecsey Aladárnál. 

5 oldal 

Eladó zongora. 
l'.gv teljesen jókarban lévő 12(M) ko

ronás Sveighoffer-féle csinos zongora Igen 
jutányos .irért azonnal eladó. 

A venni szándékozók értekezhetnek 
lapunk felelős szerkesztőjével. 
(Város székházánál vagy lakásán IV ker 
Liliom u 8.) 

F i ó k ü z l e t e m b e n lévő s t e l á -
zsi, 100- 120 f iókos azonnal e l a d ó 
Venni s z á n d é k o z ó k forduljanak 
i f j . B a t h ó J á n o s , f ű sze r é s cse-
m e g e k e r e s k e c i ö h ö z . 

J á s z b e r é n y A p p o n y i - t é r 5 
s z á m . 

E L A D Ó 
egy fiatal 7 hónapos 

Dogg-kutya 
s ö t é t s z ü r k e , kékes s / inü , igen 
s z é p , 79 cm. magas. Hajek An-
tal s e g é d k á n t o r n á l Kossuth-utca. 

Egy uri lakás , a főtér köz
vetlen köze lében eladó. 

Bővebbet a kiadóhivatalban. 

Könyvkötő-
tanuló 

lapunk nyomdájában azonnal felvétetik. 

Karácsonyi occasió! 
A jászberényi első bazárban 

( f ő t é r , G y u r k ó - f é l e h á z ) 

a k a r á c s o n y i ü n n e p e k r e nagy v á l a s z t é k b a n vannak 
m i n d e n n e m ű a j á n d é k t á r g y a k . 

A tóvárosi üzletekben található mindennemű legmodernebb 

játékszerek, dísztárgyak, karácsonyfadiszitmények 
Ízléses kivitelben, — a karácsonyi vásárra tekintettel 

mesés jutányos áron 
Imsittatnak. A legutóbbi keleti! es kivitelű vi lágí tók, gépezettel s/e
reit j á tékok, Ízléses gye rmek já t ékok , b a b á k , gyermek-pipere-
t á r g y a k , mindennemű diszmUvek a legszolidabb árakban kaphatók 
s levélben vidékre is megrendelhetők Jászberény, Apponyi tér 24. 

Révész Mór 
bazá ros . 
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PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat. napi 
sajtót és főiránya irodalmat túl
lendíteni, versenyképessé tenni és 
a legszélesebb körben elterjesz
teni. E végből szellemi és anya
gi erőket mozgósít, a kat. tár
sadalmat szervezi és egy nagy 
sa j tóa lap létesítésére törekszik. 

Tagja lehet minden keresztény 
férfi £Se.\ nő - a rendes tag 
félévenként legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 K) tagdíjat fizet. — 
Á jó tevő tagok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 koro
nával járul az egyesület céljai
hoz. — Alapí tó tagként sí 
repel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 even belül) leg
alább 200 koronát áldoz a ma 
gasztos célra. — Dísz tag cime 
illeti meg azt, aki legalább 1000 
K összeget adományoz a sajtó-
alap (avara, 

K ö z p o n t i i r o d a : 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

JÁSZ UJSÁG 

Amerikai : : 

fényképezőgép 
hozzáva ló teljes fe lszere lésse l 

e l a d ó 

özv. Godó Lászlónénál 
Bérkocsis-utca 20. 

Hemerka 
okl. kántortanító és zenetanár 
bármiféle hangszeren való tanu
lásra órát ad. Egy óra 80 kraj
cár, ha több óra heten kinti akkor 
o lcsóbb. Lakik Beleznay főkántornál. 

1910 december 4 

!! K ő s z é n ! ! 
A legjobb minőségű hazai és 

poroszországi salak és pormen
tes szalon szén, továbbá budapesti 
légszeszgyár! , valamint poroszor
szági pirszén (coaksz) « bánya 
által előirt eredeti ár mellett alul
írottnál megrendelhetők. 

Pontos száll ításért s zavatosságé t 
vállal: 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 

bánya képviselője 
JÁSZBERÉNYBEN. 

Nyomdász

tanonc 
azonnal felvétetik. 

Ajánlja 

zajtalan és 
könnyüjárásu 

Singer-Central-Bobbin kari-
kattajós- balkaros varrógé-
gépeii hazi s ipari cé okra. 

Nagv raktári tart may- é s tsftstne-
nniekhöl , ékttcrttS ev«)tr>/k<)/(jk- é s 

ezüst dísztárgyakból 
mtyeft a j . i i ídckoknnk i ^ cn rttthni 

Mfc l ígj szinten 

üveg- és porcellánáruk 
nagyraktars, 

P L A T T A A N T A L UTÓDA 

ó r á s , é k s z e r é s z é s m e c h a n i k u s 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

i •> I . I . U J . I toronyórák felállításai é l 
• i at. f.-ii- es gwbófák, eivs/frtrk, 

v n.uniut mimknncimi táryyak javí
tását, továhh. i 

házi villanycsengők 
fe lá l l í t á sá t es j a v í t g a t . 

I"a l t - , á l l ó - , i n g a - , o m e g a é s 
ü t ö z s e b ó r á k n a g y r a k t á r a 

Sé rvkö tok , gummiáruK, müsu* 
rek, kü lön legessége ! : , szenuive-

gi k é l hóm rók 

nagy választékban. 

„ P F A F F ” 
var rógép villanyerőre!!! 

Legelső es legtartósabb a világon Óránként 
3 fillért fogyaszt óriási munkaképesség mel
lett Többet dolgozik, mint 10 más fajta 
varrógép. Bebizonyított dolog és ami W. 

minden fáradság nélkül. 

Európa összes gyára inak v a r r ó g é 
peiből nagy rak tá r t tartok, s igy a 
va rógépek legolcsóbban nálam sze

rezhetők be. 

Mühimzés és apl ikáció mun-
k íkat ingyen tanítom. 

Vidéki megrende lések gyor
san és pontosan tel jesí t tetnek 

Pontos és szolid k iszolgálás 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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